
 6 april 2019  1/2 

  

 

 

 

Aan het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Tienen. 
Stadhuis  / Grote Markt 27, 3300 Tienen 
 

Tienen, 6 april 2019 

 
Betreft: advies betreffende omgevingsvergunning Tiense Suikerraffinaderij (TS) 
 
 
 
Op 7 maart hadden we met een afvaardiging van de Tiense milieuadviesraad (6 
personen) een overleg met directieleden van de Tiense suikerraffinaderij, waarbij we 
toelichting hebben gekregen over de milieumaatregelen die TS neemt met het oog op 
hun nieuwe omgevingsvergunning.   
Tevens hebben we de “Niet-technische samenvatting – Project-MER– Tiense 
Suikerraffinaderij PR3122” doorgenomen. 
Op basis hiervan wil de Tiense Milieuadviesraad (MAR) volgend advies formuleren. 
 
Het is duidelijk dat TS heel wat moeite doet om problemen rond uitstoot, 
lawaaihinder, geurhinder, transport etc.  grondig aan te pakken. De MAR waardeert 
deze inspanningen. Evenwel blijven een viertal punten tot vandaag problematisch. 
 
Geurhinder.  De TS nam in een recent verleden een aantal maatregelen om de kansen 
op geurhinder te beperken. Dit o.a. door een beperking van de hoeveelheid water die 
naar de bezinkingsbekkens afgevoerd wordt door het deels aardevrij maken van de 
bieten op de velden wat minder vuilvracht oplevert (en ook minder waterverbruik en 
minder vrachtvervoer), een betere filtering van het organische materiaal 
(bietenstaartjes en dergelijke), het afdekken met plastic plaatjes van een van de 
vijvers, het neutraliseren van de pH-waarde. Waakzaamheid en verdere inspanningen 
om geurhinder te voorkomen blijven wel nodig. 

Gebruik steenkool als energiebron.  Tijdens de ongeveer 4 maanden van de 
campagne wordt 80 % van nodige warmte gehaald uit de verbranding van steenkool. 
Gezien de bijzonder grote CO2-uitstoot bij de verbranding van steenkool (in 



 6 april 2019  2/2 

vergelijking van stookolie of gas die hiervoor minder slecht scoren), blijft dit gezien de 
klimaatverandering een belangrijk aandachtspunt naar de toekomst. Wij hopen dus 
dat op middellange termijn het gebruik van steenkool toch zal worden afgebouwd. 

Geluidshinder.  Op een paar locaties van de site blijft de geluidshinder toch 
belangrijk.  Dit is vooral het geval naar de wijk van de Potterij en het Begijnhof toe, 
alhoewel de geluidshinder door transport op deze locaties groter is dan de 
geluidshinder vanuit de TS. Het bedrijf had de intentie om een geluidswerende muur 
te bouwen naar deze wijk toe, maar deze zou mogelijk niet realiseerbaar zijn 
ingevolge het beschermde statuut van het Begijnhof. Om de geluidshinder vanuit TS 
naar deze wijk te beperken, lijkt het de milieuadviesraad noodzakelijk 
geluidsproductie binnen TS aan de bron aan te pakken. 

Besluit: 

Gezien de inspanningen die het bedrijf zeker al levert, wil de milieuadviesraad een 
positief advies afleveren met de hierboven genoemde werkpunten voor de volgende 
jaren. 

 

Voetnoot: 

Neonicotinoïde insecticiden.  Alhoewel deze problematiek losstaat van de 
suikerproductie binnen TS, willen deze gezien de grote milieu impact toch even onder 
de aandacht brengen. In de bietenteelt wordt nog steeds gebruikgemaakt van de 
neonicotinoïde  insecticiden, die een grote negatieve impact hebben op de populaties 
van bestuivers en bijgevolg ook op hun predatoren. De bietenproductie blijkt in ons 
klimaat niet mogelijk zonder bestrijding van insectenvraat. De bestrijdingsmethode 
via het proces van zaadomhulling met neonicotinoïden is dan te verkiezen boven het 
sproeien van neonicotinoïden over teeltvelden, waarbij deze insecticiden 
logischerwijs een veel directere en grotere impact hebben op de omgeving. 

 

Namens de milieuadviesraad 

 

De voorzitter 

Marcel Jonckers 
Waaibergstraat 26 bus 5 
3300 Tienen 

 

 


